
 

 

 

 

 

Администрация Приволжского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  03.03.2025  г.                            № 24  

 

О мерах по усилению пожарной безопасности  

на весенне-летний  период   2025 года на 

территории  Приволжского сельского поселения  

 

              В целях стабилизации оперативной обстановки с пожарами, 

устранению причин, способствующих их возникновению, недопущения 

гибели и травматизма людей на пожарах, руководствуясь положением 

ст.15 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», а также во исполнение Федерального Закона от 21 декабря 

1994 г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Волгоградской 

области от 28 апреля 2006 г. № 1220 –ОД «О пожарной безопасности», на 

основании Устава Приволжского сельского поселения 

постановляет: 

1.Провести меры  по усилению пожарной безопасности  на  весенне-

летний  период   2025 года на территории Приволжского сельского 

поселения. 

1.1.Ответственному за пожарную безопасность и председателю комиссии 

по ЧС: 

 

 - организовать проведение совместных рейдов по неблагополучным 

семьям; 

- организовать проведение разъяснительной работы среди населения по 

соблюдению мер ПБ в быту ( памятки, уголок пожарной безопасности); 

- провести сход (собрание ) с населением по вопросам соблюдения мер ПБ 

в осенне-зимний период; 

- через громкоговорительную связь организовать оповещение населения 

предстоящей угрозе и профилактических мероприятиях по недопущению  

пожара на территории (поселения); 



- рассмотреть на заседании комиссии по КЧС и ПБ вопросы о выполнении 

первичных мер ПБ на территории поселения; 

- привлечь ТОС к деятельности по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности на подведомственных территориях; 

-создать резерв финансовых средств, материальных ресурсов и горюче-

смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие 

чрезвычайные ситуации, возникающие при борьбе с пожарами в течение 

всего опасного периода; 

- установить особый противопожарный режим на подведомственной 

территории в случае ухудшения пожароопасной обстановки. 

- создать  условия  для забора в любое время года из источников 

наружного и подземного водоснабжения; 

- содержать в постоянной готовности силы и средства для ликвидации 

последствий ЧС природного и техногенного характера; 

- взять на списочный учет всю авто- и тракторную технику, 

приспособленную для перевозки воды ( водовозки, тракторы с бочками, 

другую технику)  тракторы , другие механизмы, способные участвовать в 

ликвидации пожаров, а также организовать их круглосуточную готовность 

в течение пожароопасного периода; 

- провести очистку противопожарных проездов на территории населенного 

пункта; 

- обеспечить участие ДПО при тушении пожаров на территории поселения; 

- обеспечить координацию действий организаций и населения при 

проведении мероприятий по борьбе с пожарами; 

1.2. Председателю административной комиссии и комиссии по 

санитарному состоянию поселения: 

- провести рейды по выявлению нарушений Правил по благоустройству 

поселения и правил пожарной безопасности в быту; 

1.3. Руководителям организаций и предприятий на территории поселения: 

- обеспечить весеннюю уборку прилегающих территорий; 

- обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники на случай 

пожара к зданиям; 

- провести дополнительные инструктажи среди работающего персонала по 

ПБ; 

- обеспечить меры пожарной безопасности на территории своих 

организаций и учреждений; 

- организовать контроль за своевременным исполнением организациями 

решений о выделении машин, бульдозеров и людских ресурсов для борьбы 

с пожарами; 

1.4. Руководителям КФХ,землепользователям, собственникам самоходной 

техники: 

- произвести  уборку прилегающих территорий от горюче-смазочных 

материалов, мусора и сухой травы; 

- проверить сельскохозяйственные помещения по факту соблюдения мер 

пожарной безопасности ; 



- не допускать преднамеренного сжигания стерни, складирования сухой 

травы, бытовых отходов и сгораемых материалов в местах прохождения 

ВЛ и вблизи ПС, РП, ТП.  

1.5. Местным жителям: 

- очистить придомовую территорию от сухой растительности, камыша и 

мусора; 

- не загромождать пожарные проезды; 

- не допускать образование несанкционированных свалок ; 

- не допускать эксплуатацию поврежденной электропроводки; 

- соблюдать правила ПБ при отоплении жилых помещений. 

 

2. Данное постановление обнародовать в установленном на территории 

Приволжского сельского поселения порядке. 

 

 

3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Глава Приволжского 

сельского поселения                                                        М.С.Головченко 


